I

me dei volūtati aliquid derogare: sed ita intelligere qd̄ scriptū est. Vult oēs hoies saluos fieri: tanqz dicere nullū hoiez fieri saluum nisi quē saluu fieri ipē voluerit: nō qd̄ nullus sit hoim nisi quē saluu fieri velit: s̄ qd̄ nullū fiat salu: n̄ nisi quē velit saluari: r iōrogādus ē vt velit: qr̄ necesse est fieri si voluerit. Nō est em̄ credēdus oipotēs aliqd̄ voluisse fieri qd̄ factū nō sit. Sic etiā intellegit illud. Illuminat oēm hoiem veniētē in hūc mundū: nō qr̄ nullus hoim est qd̄ nō illuminat s̄ qr̄ nisi ab ipo nullus illuminat. Pōt r alio mō illud intelligi: dū tñ crede / re nō cogamur oipotētē aliqd̄ fieri voluisse: factū qd̄ nō esse: qui sine vllis ambiguitatib⁹ sicut in celo r in terra: sicut vltas canitatōia quecūqz voluit fecit: pfecto facere nō voluit quecūqz non fecit. Ex his apte ostēdit qd̄ ea volūtate qd̄ ipse est nō vult aliqd̄ fieri qd̄ nō fiat: neqz nō fieri qd̄ fiat. Utrum mala dei voluntate fiant an eo nolente. d

Ideoqz cū constet

omnia bona que fiunt eius fieri voluntate que fieri nollet nullaten⁹ fierent: recte queri solet. Ut r mala oia que fiunt. I. peccata dei fiant voluntate: an nolēte eo fieri. Super h̄ diuersi varia sentiētes sibi p̄tradice/ reinueniunt. Alij enī dicunt qd̄ deū vult mala esse vlt fieri: nō tñ vult mala Alij vero qd̄ nec vult mala esse nec fieri: in h̄ tñ conueniunt r hi r illi: qd̄ vtiqz fatēt deuz mala nō velle. Ut r mala rationib⁹ et autoritatib⁹ innitunt ad muniendā suā assertionem.

Quare dicunt quidā deum velle mala esse vel fieri. e

Qui enim dicit de

um mala velle esse vel fieri: suam his mōis muniūt intētōne. Si enī inquiūt mala nō esse vel non fieri vellat: nullo mō essent vel fierēt: qr̄ si vult ea nō esse vel nō fieri: r non pōtid̄ efficere sc̄ vt nō sint vel nō fiant: vltati ci⁹ r potētē aliqd̄ resistit: r nō ē oī/potēs: qr̄ nō pōt oē qd̄ vult s̄ ipotēs ē sicuti r nos sum⁹ qd̄ qd̄ volum⁹ qn̄qz nō yalem⁹ sed quia omnipotēs est r in nullo impotēs certū est nō posse fieri mala vel esse: nisi eo volente. Quō enī innito eo r nolēte possit ab aliquo malum fieri: cū scriptū sit: volūtati ei⁹ quis resister. Supra etiā dixit Au/gustin⁹: qr̄ necesse est fieri si voluerit. Sed Tertia ratio. vult mala fieri aut nō fieri Si vult nō fieri

Quō intelli
gitur illud Il
luminat oēm
hoiem venien
tem rē.

Que sup hoc
a diuersis di-
cunt.

Alij dicit de
um velle ma-
la eē vel fieri
alij non.

Prima ratio
illoz qd̄ dicunt
deū velle ma-
la fieri.

Sed baratio.

Aug^o. I. ench nō sunt: sunt aut: vult ergo fieri Itē bonū est mala esse vel fieri. alioq̄n summe bonus nō p̄mitteret ea fieri. Unde Aug. in ench. Quāuis ea inquit q̄ mala sunt inq̄tū ma/la sunt non sunt bona: tñ vt non solū bona s̄ etiā sint et mala bonū est. Hac n̄ nisi esset b̄ bonū. vt essent et mala. nullo mō esse sineretur ab oipotēti bono. cui pculdubio q̄ fa/ cile est quod vult facere. tā facile est quod nō vult esse nō sinere. Hec n̄ credam^o pl/ clitat nr̄a p̄fessio q̄ nos in p̄rem oipotentē credere cōfitemur. Ecce hic apte habes q̄ bonū est mala esse. omnis aut boni de aucto/ r est qui vult omne bonū esse quod est. Lū ergo bonū sit mala fieri vel esse. ḡ et ma/la. vult fieri vel esse. His atq̄ alijs hmōi ra/tionibus et autoritatib^o vtunq̄ qui dicunt deum velle mala esse vel fieri.

Hic ponit rationes illorūz qui di/cunt dei voluntate non fieri mala vel non esse.

Illivero qui dicit

dei voluntate mala nō fieri vel nō esse: indu/ctiōibus p̄missis ita r̄ident: dicētes deum nec velle mala fieri nec velle nō fieri v̄l nol/le fieri: s̄ tñ nō velle fieri. Si eis velle ea fi/eri vel esse: faceret vtq̄ ea fieri vel esse. Et ita cēt auctor malorū. Nō ē aut auctor mal/orū: vt sancto/p̄ p̄testant autoritates. non q̄ eius voluntate sunt mala. Item si nol/let mala fieri vel velle nō fieri: et tñ fierent. oipotēs non esset: cū eius voluntas huma/na voluntatis effectu impediret. Tōc nō concedunt deū velle mala fieri: ne malorū auctor intelligat: nec p̄cedūt cū velle mala nō fieri vel nolle fieri: ne ipotēs esse videat s̄ tñ dicūt eū non velle mala fieri vt nō au/ctor s̄ p̄missor malorū mōstret. Unū et euā/ gelista vbi ostēdit deū aucto/rē esse oim bo/norū dicens. Omnia p̄ ipm facta sunt. Lōse/querter malorū aucto/rē esse negat di. Et si ne ipo factū est nihil. i. p̄cū Nō dixit per eū factū esse vel conolente et inuito. s̄ tñ si/ne eo. i. sine eius voluntate: q̄ non ei vo/luntate fit p̄cū nō ḡ deo volēte vel nolē/te: s̄ non volēte sunt mala. Quia non sub/est dei voluntati vt malū fiat vel non fiat: s̄ vt fieri sinat: q̄ bonū est sinere mala fieri: et vtq̄ volens sinat non volēs mala: sed yo/lens sinere vt ipsa fiat. Quia nec mala sunt bona vel ea fieri vel esse bonum est.

Quō intelligendū sit illud. Augu/stini mala fieri bonum est,

Quare nō sit
verū deū vel/
le mala fieri.

Hic queritur
an sit verū de/
um velle non
fieri mala vel/
nolle fieri.

Qd verū sit
deū non velle
mala fieri.

Q̄ nō deo vo/
lente vel nolē/
te s̄ nō volen/
te fiat mala.

Quod vero Augu/sti

stimus ait: Mala fieri bonū ē: nec sinerent mala ab oipotēti bono fieri. n̄is b̄ esset bo/nū vt ea essent: ea rōne dictuēsse afferūt: q̄ ex malis q̄ sunt deus bona elicit. nec ip̄e p̄ mitteret ea fieri nisi de eis b̄ aliquid faceret. Unū Aug. in eodē lib. ench. apte indicans Augusti. p̄dictoꝝ ybꝝ talē esse intelligētā ait. He/us oipotēs cui resū est summa potestas cū summe bonū sit: nullo mō sineret aliquid ma/lie esse in opibus suis nisi vloꝝ adeo esset oipotēs et bonus: vt b̄n faceret etiā de malo. Itē in eodē. Abelius iudicauit de de malis bona facēt̄ q̄ mala nlla p̄mittere. Ex B itaq̄ sensu dictū est ac verū bonū est mala fieri. q̄ ex malis q̄ sunt deus bona (qui s̄m p̄positū vocati sunt sancti) accidit bonitas id est utilitas. Talib^o em (v̄rait apostol^o) in bonū cooptant omnia etiā mala. quia eis prosunt: que alijs facientibus obsunt. Unū etiam aliqui in scriptura legitur malū apel/lari bonū. vt Hieronymus sup Marcum Malū inquit iude bonū fuit. s. nobis: nec si bonū est illi vel illi: inde sequit̄ q̄ simpliciter bonū est quod in se et facienti bonum est.

Quadruplicata boni acceptio. h

Est enī aliquid qđ

in se bonū est et cui fit: s̄ non ē bonū facientē vt cū subueniū paupi: s̄ non ppter deū: et aliqd boni in se et faciēti: s̄ non ei cui fit: vt cū yitas ppter deū alicui non obediēti p̄dicat: et aliqd in se et faciēti et ei cui fit bonū vt cū yitas p̄dicat ppter deū credēti. Unū apls. Bonū odor sumus deo: alijs odor vi/te: alijs odor mortis. Est aut aliud qđ nec in se bonū est: et facienti nocet et dānat nisi peniteat vt malum: valet tamē ad aliquid Ut enim ait Augusti. in ench. A summe et equaliter et immutabiliter bona trinitate creata sunt omnia. nec summe nec equaliter: nec mutabiliter bona: s̄ in bona etiā singula. Si mul/to vniuersa valde bona. Quia ex omnib^o p̄sistit vniuersitatis ad mirabilis pul/charitudo In q̄ etiā illud qđ malū dicūt b̄ ordinatū et loco suo positū: eminenti^o cōmēdat bona. vt magis placeant et laudabiliora sint dum comparantur malis.

Q̄ mala vniuersitati valēt et faciētibus sua p̄pria vel patientib^o alie/na prosint electis tantum.

Augusti.
Confirmat il/la sentiū alia
autoritate ci/ usdem.

LI.

Hic patet quod ex mali-

lis quod sunt aliquod puerit bonum dicit bona magis placet. et laudabiliora existunt. Ipsius enim facientibus ex malis quod faciunt: interducat bona pueriunt si sum propositum vocati sunt scilicet. Zalibus enim ut ait Augustinus. in libro de correctione et gratia. usque adeo de oia coopera in bonum. ut si quod habet deuant et exorbitat: etiam hoc ipsum eis faciat perficere in bonum quod humiliores redeunt atque doctiores. ut Petrus. Illa etiam mala quod ab iniquis fideles pie perfurunt. ut ait Augustinus. in libro de trinitate. ipsius usque perfundunt: vel ad delenda peccata. vel ad exercitanda probandam iusticiam: vel ad demonstrandam huius vite miseriam. Ideoque et Job dei manu et apostolus Iacobus stimulatum sensit: et tunc quod bene pescit: quia malum bene portauit.

Ex predictis concludit ostendens esse bonum fieri mala multis modis.

Si quis igitur diligenter attendat que scripta sunt: facile est ei percipere ex malis bona puerire: et ex ea ratione dictum esse quod bonum est mala fieri vel esse non quod malum sit bonum: vel quia bonum sit malum fieri. Non est enim bonum malum fieri ab aliquo: quod non est bonum ut aliquis faciat malum. **Si enim hoc esset bonum: pfecto huius deus auctor est: qui est auctor omnis boni.** Quod si huius deus auctor est: eo quod auctore homo agit mala. et ita eo auctore homo sit deterior. **Etsi eo auctor re homo sit deterior. tunc eo volente homo sit deterior.** Ideo est enim dicere aliquid fieri deo auctore quod deo volente. **Deo autem auctore homo non sit deterior.** Non deo volente: ut Augustinus in libro de Trinitate. capitulo 10. apte astruit a minore dicentes ita. Nullo sapiente hominem auctore sit homo deterior. Tanta enim est ista culpa que in sapientem hominem cadere nequit.

Est autem deus omni homini sapientiae prestantior.

Nobultominus ergo deo auctore sit homo deterior.

Nobulto enim est praestantior dei voluntas quam hois sapientis. Illo autem auctore cum dicunt: illo volente dicitur. quod est voluntatis humanae quo est homo deterior: quod vitium si loget abest a dei voluntate ut ratio docet a quo sit querendum est. Ecce apte dicit Augustinus deo auctore vel volente hominem non fieri deteriorem: sed virtus voluntatis sua.

Non ergo deo auctore quod malum sit ab aliquo: et ita deo volente mala non sunt.

Quod in deo non est causa ut sit homo deterior.

I

Deinde idem Augustinus

stinus querens quod sit causa ut homo sit deterior in deo non esse afferit in eodem libro. sic dicitur. Ut sit homo deterior: aut in ipso est. aut in alio. aut in nihil. Si in nihil: nulla causa est. Si in alio aut in deo. aut in alio quilibet homo. aut in eo quod neque deus neque homo sit. **Sed non in deo:** Bonorum enim deo timor causa est. quod aut in homine est: aut in eo quod neque deus neque homo aut in nihil. Et ex his apte ostendit quod non est bonum ut sit homo deterior: quod non est deus eius rei causa qui timor causa bonorum est. **Etsi non est bonum ut homo ab eo fiat malum: non quod vult deus ut ab eo fiat malum.** Alter probat quod deo auctore non sunt mala.

Ita aliter etiam ostendetur

dicitur quod deo auctore. id est. volente non sunt mala. Quod non est causa tendendi ad non esse. Tendere enim ad non esse malum est. **Ipsius autem auctor malum non est.** Tendit vero ad non esse quod operatur malum: non quod deo auctore est quod aliquis operatur malum. Non est quod bonum quod aliquis operatur malum quod timor boni deus auctor est. **Hoc autem Augustinus in eodem libro. apte explicat ita dicitur.** Qui omnes qui sunt auctores sunt: et ad cuius bonitatem id pertinet ut si oportet est. boni timor causa est. **Quo circam alii auctores non est: et sicut ipse summum bonum est. a quo in nullo deficere bonum est et mali est deficere.** Non est quod causa deficiendi. id est tendere ad non esse quod ut ita dicatur essendi causa est quod omnes qui sunt auctores sunt. quod in quantum sunt bona sunt. **Ecce apte habes quod deficere a deo quantum sunt bonum: malum est. Quia alio quod facere malum est non quod deo auctore vel volente mala sunt.**

Obiectio quodcumque sophistica quod per bona renuntiantur ex deo esse quod mala sunt.

Ta sufficienter ostenditur sum est. quod deo auctore non sunt mala. Qui dicitur in sophistica incedentes. et ideo deo odibiles probare conantur ex deo auctore esse quod mala sunt hoc modo. **Quod mala sunt verum est: omnem autem verum quod est. a veritate est quod deus est.** A deo quod est quod mala sunt. **Quod autem omnia verum a deo sunt per suam autoritatem Augustinus in libro de Trinitate. capitulo 10. apte dicitur.** **Deus vero a veritate vero est.** Est autem veritas deus. Deus ergo auctor est omnia vero. **Est autem vero quod mala sunt vel sunt mala.** **Bonum ubi concedit omnia vero esse a deo. et sophistica aperit.**

Quib' facile est nobis r̄ndere: si indignū r̄nione videt qd̄ dicunt. Oē nāq; vez a deo ē. vt ait Aug. cui p̄sonat Amb. q̄ tractā illud x̄bū apli Me mo pōt dicere dñs iesus. nisi in sp̄scō dicit q̄ cū vez a quoq; dicit: a sp̄scō est Lū itaq; vez sit q̄ mala fuit. b vez quod dicit illa locutiōe. s. mala fuit. a deo ē: b nō inde sequit q̄ a deo sit vt mala fuit. Si enī b dicere. autor malorū de' esse intelligere. quod ex sili manifeste falsuz onderet. De' phibet furtum fieri. sed furtum fieri veruz est: ergo prohibet verū: non sequitur.

Id arte questionis approbat illorum qui dicunt deum non velle mala fieri.

Hec igit̄ et alia huiusmodi in mania relinquētes. premissae questionis p̄ti saniori fauentes q̄ sanctoꝝ testimoniū plenius approbab: dicamus deum nō velle mala fieri nec in velle nō fieri neq; nolle fieri. Oē ḡ quod vult fieri: fit. & oē quod vult non fieri: non fit. Fuit aut̄ mul ta q̄ non vult fieri: vt omnia mala.

Ista ē distinctione. xlvi. hui' primi libri. in qua postq; ostensum est quid tenendū sit de voluntate dei sibi se. Consequēter ostēdit mḡ quid tenendū sit de voluntate q̄ ad ipm effectū. Et tria facit. Nā p̄mo ostēdit effectū diuine voluntatis respectu bonorū. Sc̄do facit idem respectu malorū. Tertio subdit determinationē quarundam autoritatum. Primū facit a principio huius distinctionis vez ibi Iōes cū p̄ter. Sc̄dm vez ibi. Q̄ x̄o Aug. Tertius x̄o ab inde vez ad finem distinctionis. Et tñ in generali. In speciali sententia mḡ sit in trib⁹. p̄positionib⁹ quaz p̄ma est hec. Beneplacitū diuine voluntatis in omnibus implet. Danc mḡ inuestigans q̄rit At̄rū deus aliquid voluerit quod factum nō facit. Et arguit q̄ sic. quia volunt inuoluit omnes homines saluō fieri hoc tñ factū nō ē nec sit. Sūr voluit filios isrl̄. ḡgregare. qd̄ etiam nō est factū. ergo nō oia que deus voluntū faciat. Et r̄ndet mḡ q̄ h̄mōi dupli obiectio nō obstante voluntas dei sp̄ implet. Et obiecta sic habēt intelligi q̄ quicq; homines saluat vel qui de filiis isrl̄ congregantur. sola dei voluntate salvantur & congregantur. sicut etiā Ioh. dicit. Illuminat oēm hominem venientem in hunc mundum. Hoc non habet intelligi q̄ omnes ab ipso illuminant qui in hunc mundum venerint. sed q̄ nullus ve niens in hunc mundū illuminat nisi ab ipso. Sc̄da p̄positio est hec. De' neg vult neq; non vult q̄ mala culpe oriat. Hā p̄bans mḡ querit. Utz mala ant deo volente. Circa cmt⁹ questionis materiaꝝ due sunt opinioneꝝ quari p̄ma est. q̄ deus vult malum nō fieri. Sc̄da est q̄ de' vult mala fieri & hi inducūt rōnes p̄ sua opinione. quari p̄ma est. Potentie ꝑ poterit resisti nō pōt. sed si deus nollet mala fieri. cū tñ sunt. eius potētē posset resisti. sed hoc esset inconveniens. quia iam nō esset omnipotēs. ergo inconve-

nies est deū ponere velle mala nō fieri. ergo de' vult mala esse vel fieri. Secunda vero talis est deus aus vult fieri aut nō vult fieri. s̄z non vult ea nō fieri. ergo vult ea fieri. Minus: patet q̄ hoc. quia si vult nō fieri nunq; fierent: cum voluntati c̄ nūl posset ress stere. Tertia ratio est. Deus vult omne bonū. s̄z bonū est mala fieri. nisi c̄m esset bonū mala fieri nūq; p̄mittetur a deo fieri. ergo deus vult mala fieri. Ad has rōnes respondēt mḡ ad duas. p̄mo q̄z non est p̄cedēdum: q̄ deus vult mala fieri. quia sic esset ini quis. nēq; vult nō fieri mala que ē sc̄da opinio. q̄z sic mala nūq; fierēt. Sed est dicēdū q̄z nō vult ea fieri. & q̄ arguit tertio q̄ mala fieri est bonum. dicendum est q̄z nō est bonum simpliciter s̄z est bonū in q̄tum ex malis possunt elici bona. vbi enī incidentalē dicit q̄ aliquid est bonum in se et facient et ei cui he vt p̄dicare fidelibus. ppter deum. Aliquid est bonū in se & facient. vt dare elemosynam paupi. sed nō propter deum. Aliquid x̄o in se est malum & facient sed ex eo accidentaliter. p̄ueniūt aliqua bona vt mala q̄ fuit ad pulchritudinem vniuersi. Probat postea magister opinionem. s. q̄ deus non vult mala fieri. q̄ si deo volēte fierēt mala. iḡ fierent deo auctore. & p̄ p̄ns de' ēt aucto: illū q̄ fieret deterior: q̄z nō ē di cēdū vt pb̄t autoritate. b. Augu. Postea Arguit sibi quosā. Oē vez est a deo. s̄z mala fieri est veruz ergo ipsa factio mali est a deo. Et r̄ndet q̄ x̄itas que est in hoc dicto est a deo sed ex hoc non sequit q̄ ipsa res dīcta. s. malū sit a deo. Tertia propositio est Nullum malum sit quod a deo fieri nō p̄mittit. patet quia quicquid sit deus p̄mittit fieri. Et in sp̄ali. Q̄ voluntas dei semper impletur de homine quoq; se vertat. a

Gl̄utas quip

DI. XL
VII

v p̄dei semper efficax est vt fiat oē qd̄ velit & nihil fiat qd̄ nolit: q̄ hoie sp̄ iplef q̄cūq; se x̄tat Mihil em̄ (vt ait Augu) i libero arbitrio p̄stitutū supat voluntatē dei: & si faciat p̄tra ei' voluntatē. tñ p̄tra ei' voluntatē q̄ ipē est nihil putādū est ita fieri tanq; velit fieri & nō fiat. vñ no lit fieri & fiat. Illa em̄ voluntas vt ait Au gu. in encb. sp̄ iplef. aut de nob̄ aut anob̄ Denob̄ iplef: s̄ tñ nō iplem̄ eā qñ peccātū. Anob̄ iplef q̄n bonū facim̄ lō em̄ facim̄ q̄scim̄ placere deo. Ita & de hoie sp̄ de' iplef suā voluntatē. q̄nihil facit hō de q̄ deus nō opāt qd̄ vult. Non em̄ vult de' vt peccet hō q̄libet. Si aut̄ peccauerit penitēti vult pecere vt vivat: in peccatis x̄o p̄ severatē punire vt iusticie potētā p̄tumā nō euadat. Sicut alios ab cte: no preparauit ad penā. ita alios p̄parauit ad gliam. & hec sunt magna opa dñi exquisita in omnes volūtates eius. Et tā sapienter exquisi ta vt cū angelica & humana creatura pec casset. id ē. nō quod ille. s̄ quod voluit: p̄ fecisset: etiā p̄ eandē creature voluntatem q̄ factū est quod creator: non voluit. replet ipē qd̄ voluit. bñ vt̄s etiā malis tāq; sum-